

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PROCESSO CHAMADA PUBLICA N.º 01.09.01/2023**

A Secretária de Educação e Juventude, no uso das atribuições e com fundamento na lei 8.666/93, após revisão de atos administrativos, atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o presente procedimento administrativo de **CHAMADA PUBLICA** autuado sob o n.º **01.09.01/2023**, cujo objeto é a **aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para serem utilizados na merenda escolar, da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Pindoretama/CE, através da Secretaria de Educação e Juventude**, uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo tudo transcorreu de acordo com o que prescreve a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, em seu art. 14, § 1º; e a Resolução CD/FNDE Nº 06 de 08 de maio de 2020, para que se produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor da(s) Empresa(s): **COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO DO CEARA - COOPAFESP** inscrita no **CNPJ sob o nº 18.813.064/0001-77**, cujo valor global é de **R\$ 1.011.136,20 (Hum milhão, onze mil, cento e trinta e seis reais e vinte centavos)**.

**ITENS HOMOLOGADOS:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>ABACAXI</b> - Pérola, de primeira, in natura. Peso aproximado de 1.100g a 1.200g por unidade. Fresco, íntegro e firme. Sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isento de odor pútrido ou fermentado.	UNID.	16.360	R\$ 8,11	R\$ 132.679,60
2	<b>ABÓBORA</b> - Selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme. Coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	2.001	R\$ 5,97	R\$ 11.945,97
3	<b>BANANA PRATA</b> - Íntegra e firme, em pencas, com grau de maturação adequada, acondicionada de forma a evitar danos físicos, íntegros, de vez (por amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	21.419	R\$ 7,19	R\$ 154.002,61
4	<b>BATATA DOCE</b> - De tamanho padrão médio. Sem brotamento, rachaduras profundas, podridões e coração negro, mancha negra. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.	KG	21.180	R\$ 5,44	R\$ 115.219,20
5	<b>BETERRABA</b> - Especial tipo A, selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	863	R\$ 5,66	R\$ 4.884,58
6	<b>CEBOLINHA</b> - Íntegro, isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	UNID.	10.661	R\$ 2,33	R\$ 24.840,13
7	<b>CENOURA</b> - Íntegro e firme, com grau de maturação adequada. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	3.547	R\$ 7,58	R\$ 26.886,26
8	<b>CHUCHU</b> - Íntegro e firme, com grau de maturação adequada. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	2.379	R\$ 5,53	R\$ 13.155,87





9	<b>COENTRO</b> - Integro, isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	UNID.	10.661	R\$ 2,34	R\$ 24.947,4
10	<b>COUVE MANTEIGA</b> - Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgesciente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade.	MAÇO	11.038	R\$ 4,47	R\$ 49.339,86
11	<b>LARANJA</b> - Integra e firme, com grau de maturação adequada. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	18.407	R\$ 5,37	R\$ 98.845,59
12	<b>MELANCIA</b> - Fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	22.336	R\$ 4,72	R\$ 105.425,92
13	<b>MELÃO</b> - Integro e firme, com grau de maturação adequada. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	9.259	R\$ 5,23	R\$ 48.424,57
14	<b>PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG</b> . Composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico. Embalagem primária: saco plástico transparente de polietileno atóxico contendo 400g do produto com 10 unidades. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, com validade máxima de 02 (dois) dias da data de fabricação do produto.	PCT	21.533	R\$ 7,27	R\$ 156.544,91
15	<b>POLPA DE FRUTA (ACEROLA)</b> - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 500g. Constar o valor nutricional, a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Na embalagem deve conter N° de Registro emitido Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA).	PCT	3.011	R\$ 6,38	R\$ 19.210,18
16	<b>POLPA DE FRUTA (GOIABA)</b> - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 500g. Constar o valor nutricional, a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Na embalagem deve conter N° de Registro emitido Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA).	PCT	2.374	R\$ 6,34	R\$ 15.051,16
17	<b>TOMATE</b> - Integro e firme, com grau de maturação adequada. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	1.509	R\$ 6,45	R\$ 9.733,05
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 1.011.136,20</b>

Pindoretama/CE, 25 de janeiro de 2023.

  
Leonardo Mendes Oliveira**Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação e Juventude.**